
               COMUNE DI MARTIRANO
     PROV. DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 28

Del 26/11/2021 OGGETTO: Nomina Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici 
Popolari.

L’anno  Duemilaventuno  in Martirano il giorno  ventisei  (26)  del mese di Novembre   dalle ore 18,20 a 
seguire, regolarmente convocato, con avviso prot. n. 3112 del 22/11/2021 si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta Pubblica Sessione  Straordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare .

All’appello nominale alle ore  18,20  risultano  i Signori consiglieri:

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1
BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
X

2 CARULLO PIERO X

3  AIELLO ANTONELLO X

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

5 SCALESE GIOVANNA X

6 BARTOLOTTA PASQUALE X

7 LEPORE PASQUALE X

8 STRANGES DIEGO LUCA X

9   SCALESE GINO X

10   BURGO FLAVIO X

11  CUDA ANGELO X

Assegnati: 11       Presenti: 08
In carica: 11       Assenti: 03 

                                                  
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione  (art.97,  
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà.

  PRESIEDE  il  Sindaco, Francesco Bartolotta, il quale,constatato  preliminarmente che tutti i presenti sono 
muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di 
un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di emergenza sanitaria da COVID-19 e nel rispetto del 
decreto sindacale n. 1/2020; Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato.

                                       



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE nei giorni 3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per il 
rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco;

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale nella seduta  del 25/10/2021 con deliberazione n. 
22  ha esaminato le condizioni di eleggibilità, compatibilità dei nuovi componenti eletti ed ha 
provveduto alla convalida degli stessi;

VISTO  l’art.  13 della  legge  10 aprile  1951,  n°287,  contenente  norme per  la  formazione  degli 
elenchi  comunali  dei  Giudici  Popolari,  che  dispone:  “In  ogni  Comune  della  Repubblica  sono 
formati,  a  cura  di  una  Commissione  composta  dal  Sindaco  o  da  un  suo  rappresentante  e  due 
Consiglieri  Comunali,  due  distinti  elenchi  dei  cittadini  residenti  nel  territorio  del  Comune,  in 
possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio di 
funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello;

VISTO, altresì, il successivo art. 21 della sopra citata legge, contenente norme per l’aggiornamento 
degli Albi definitivi dei Giudici Popolari, che dispone:

1. Gli  Albi  definitivi  dei  Giudici  Popolari  formati  secondo  gli  articoli  precedenti,  sono 
permanenti;

2. Per il loro aggiornamento, nel mese di aprile dell’anno 1953 e nel mese di aprile di ogni 
secondo anno dei  successivi  bienni,  il  Sindaco di  ciascun Comune invita,  con pubblico 
manifesto, tutti coloro che, non essendo iscritti  negli Albi definitivi dei Giudici popolari, 
siano in possesso dei requisiti stabiliti dagli artt. 9 e 10 e non si trovino nelle condizioni di 
cui all’art.  12, a iscriversi,  non più tardi del mese di luglio, negli  elenchi integrativi  dei 
Giudici Popolari di Corte di Assise o di  Corte di Assise di Appello;

3. Per le operazioni di aggiornamento, si osservano le disposizioni dell’art. 15 e seguenti ed i 
termini di modalità in esse stabiliti.

EVIDENZIATO che conseguentemente all’elezione del nuovo Consiglio Comunale è necessario 
provvedere alla nomina della Commissione predetta;

PRECISATO che  la  norma  richiamata  indica,  quale  unico  requisito  della  commissione  di 
riferimento, il fatto che sia costituita dal Sindaco e da due Consiglieri Comunali; non detta, invece 
alcuna disposizione specifica quanto alla individuazione degli stessi e relativamente alle modalità 
con cui procedere alla nomina;

UDITA la relazione introduttiva del Sindaco il quale invita l’assemblea ad effettuare la votazione in 
forma segreta, trattandosi di persone, lasciando a ciascun consigliere di esprimere la propria scelta;

L’ASSEMBLEA all’unanimità si determina per la nomina dei componenti della Commissione 
detta in forma segreta con due distinte votazioni rispettivamente per i componenti effettivi e per i 
componenti supplenti;

SI PROCEDE quindi alla nomina dei componenti effettivi:

Vengono  nominati scrutatori: Bartolotta Pasquale, Stranges Diego Luca e Burgo Flavio.

Si procede alla distribuzione delle schede, effettuata la votazione, si procede allo spoglio:
Consiglieri presenti: 08
Consiglieri votanti: 08



Schede nulle: 0
Schede bianche: 0

Voti riportati:
Cuda Angelo: n. 03
Stranges Diego Luca: 03
Bartolotta Pasquale: 02

Si passa alla seconda votazione per la nomina dei componenti supplenti:
Presenti: 08
Votanti: 08
Schede nulle: 0
Schede bianche: 0

Voti riportati:
Lepore Pasquale: 03
Marino Giuseppe Vittorio: 02
Burgo Flavio: 03

UDITO l’esito della votazione si proclamano eletti COMPONENTI EFFETTIVI della 
Commissione Comunale per formazione degli elenchi dei Giudici Popolari i consiglieri:

Per la maggioranza: 
Stranges Diego Luca
Bartolotta Pasquale

Per la minoranza:
Cuda Angelo

COMPONENTI SUPPLENTI: 

Per la maggioranza:
Lepore Pasquale 
Marino Giuseppe Vittorio

Per la minoranza
Burgo Flavio

VISTA la Legge 10 aprile 1951, n. 287, disciplinante “Riordinamento dei giudizi di assise”;

VISTO l’art. 42 –comma 2, lett. b) del T.U.EE.LL. D. Lgs 18/8/2000, n. 267;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Segretario  Comunale  ai  sensi 
dell’art.49 ,comma 2 e 97 comma 4, lett. b) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO  che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio Comunale, poiché nessun compenso sarà corrisposto per la 
partecipazione alle sedute della Commissione detta;

PRESO ATTO dei risultati della votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE



DELIBERA
DI  NOMINARE,  ai  sensi  dell’art.  13  della  Legge  10  aprile  1951,  n.  287,  componenti  della 
Commissione comunale per la formazione degli elenchi dei giudici Popolari nelle Corti di assise e 
nelle Corti di assise d’appello i seguenti consiglieri comunali:

COMPONENTI  EFFETTIVI:

Per la maggioranza:
Stranges Diego Luca
Bartolotta Pasquale

Per la minoranza:
Cuda Angelo

COMPONENTI SUPPLENTI:

Per la maggioranza;
Lepore Pasquale
Marino Giuseppe Vittorio

Per la minoranza:
Burgo Flavio

DI DARE ATTO che:
1) la Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari nelle Corti di 
assise e nelle Corti di Assise d’Appello risulta così composta:

➢ Sindaco Francesco Bartolotta o suo delegato;
➢ Consiglieri: 

Stranges Diego Luca
Bartolotta Pasquale
Cuda Angelo

In caso di assenza o impedimento dei componenti effettivi subentrano i componenti supplenti:
➢ Consiglieri:

Lepore Pasquale;
      Marino Giuseppe Vittorio;
      Burgo Flavio

DI DARE ATTO altresì che:
 la Commissione rimarrà in carica per la durata della consiliatura, salvo diversa deliberazione 

del Consiglio comunale;
 il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  economici  per  l’Ente,  poiché  nessun 

compenso sarà corrisposto ai componenti della Commissione detta per la partecipazione alle 
sedute.

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano, da n. 08 consiglieri presenti 
e votanti di n. 11 assegnati ed in carica

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi e per gli  effetti 
dell’art. 134,comma 4  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
        f.to Francesco Bartolotta                                                                        f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma , D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e giuridica – amministrativa del 
presente atto.

Il Segretario Comunale 
  f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà

                                                                                                                         
____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione: 
( X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       03/12/2021  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  on-line(art.   
        134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X  ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 03/12/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa  Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


